
98  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2021/581941, Memorando nº 136/2021-GEFF/FSCMP de 
31/05/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO PEREIRA, Matrí-
cula nº 57197429/1, Cargo de Técnico em Eletrônica, CPF: 430.233.632-
34, lotado na Coordenação de Equipamentos - CEQP/FSCMP, no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 665373

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
NOTIFICAR,  considerando processo de aposentadoria, do  (a)  servi-
dor (a) JOAO UBIRAJARA RODRIGUES DA SILVA, no cargo de Agente de 
Serviços Gerais, matrícula nº 5172225/1, lotado na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Estado do Pará, notifica o (a) servidor (a) estadual su-
pra nominado a comparecer à Coordenação de Administração de Pessoas 
- CAPE, com a documentação pessoal, com a finalidade de complementar 
a instrução do processo de aposentadoria, conforme Regulamento Geral 
do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará - IGEPREV-
PA,  publicado  no DOE nº 33.356, de  18.04.2017, no prazo máximo de 
7  (sete) dias, a contar da data da publicação desta notificação. O não 
comparecimento  com a documentação  no prazo estipulado implicará na 
suspensão dos pagamentos mensais do servidor.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 8 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 665297
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
NOTIFICAR,  considerando processo  de  aposentadoria, do  (a)  servi-
dor  (a) ANTONIO JORGE FERREIRA DA SILVA, no cargo de ‘’Técnico-E’’, 
matrícula nº 5174554-1, lotado na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Estado do Pará, notifica o (a) servidor (a) estadual supra nominado a 
comparecer à Coordenação de Administração de Pessoas - CAPE, com a 
documentação pessoal, com a finalidade de complementar a instrução do 
processo de aposentadoria, conforme Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará - IGEPREV-PA, publicado no 
DOE nº 33.356, de 18.04.2017, no prazo máximo de 7 (sete) dias, a contar 
da data da publicação desta notificação. O não comparecimento  com a 
documentação no prazo estipulado implicará na suspensão dos pagamen-
tos mensais do servidor.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 8 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 665293

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 434/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/422510.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem remune-
ração) à servidora LUANA DO SOCORRO DOS SANTOS PINHEIRO, Matrí-
cula n° 54190745/2, Técnica em Radiologia, a contar de 10/06/2021, por 
02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 665280

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 407/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
08 de junho de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065680 01 55 2021 4 0080 190 
0033035 56.
RESOLVE,
  I -   Conceder ao (a) servidor (a) Luzia Dos Santos Leite, matrícula nº 
7000936/1, Cargo de Auxiliar de Hemoterapia, lotada na Gerência de Dis-
tribuição de Produtos Hemoterapicos da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 14 a 21 
de maio de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito n° 065680 01 55 2021 4 0080 190 0033035 56.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 665142
PORTARIA Nº 406/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

08 de junho de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 0139303 01 55 2021 3 00001 212 
0000212 42.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Larissa Cristina Prado 
Das Neves Costa, matricula n° 5957186/1, Cargo de Técnico de Patologia 
Clínica, lotado (a) no (a), Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis 
Pelo Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 02 a 09 de junho de 2021.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 665147

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TÉCNICOS para a HEMORREDE 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 22/06/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 110302150782880000 e 
10302150782890000
Fonte de Recurso: 0206000000 e 0301000000 – Convênio/MS nº 
905281/2020
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 665179
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 - HEMOPA

OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguros para cobertura 
de riscos patrimoniais (incêndio, raio, explosão, danos elétricos) dos 
prédios e conteúdo da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará HEMOPA, Sede, Anexos e HEMORREDE, pelo período de 12 (doze) 
Meses
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA:23/06/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora:09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:103021507829300000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 664913


